（1）

№ 39

この会報は、地球環境保全に考慮し再生紙を使用しています。

１．例　会………〈司会：プログラム委員会〉

　12：28	 １．チャイム

　12：30	 ２．点　鐘 ……〈副会長〉

	 ３．開会宣言

	 ４．国歌斉唱

	 ５．ロータリーソング斉唱……奉仕の理想

	 ６．講師・ゲスト並びにビジター紹介

	 ７．食　事

　12：45	 ８．副会長挨拶並びに副会長報告

	 ９．新入会員挨拶……田
た

上
がみ

　　武
たけし

会員

	 10．お祝い……

（誕生日祝・結婚記念日祝・入会記念日祝）

	 11．幹事報告

	 12．副幹事報告

	 13．出席報告

	 14．委員会報告

	 15．ニコニコボックス報告

	 16．次週並びに次々週のプログラムの予告

	 　（６／ 12）……クラブ協議会

	 　　次年度委員会別事業計画の検討

	 　（６／19）……クラブ協議会

	 　　現理事挨拶

　13：00	 17．本日のプログラム

	 　　卓話「脳のトラブル

…最悪のケースを未然に防ぐ」

	 　　講師　藤田保健衛生大学坂文種報徳會病院

	 　　　　　脳神経外科教授　加藤　庸子	様

（紹介者　杉浦世志朗	会員）

	 18．謝　辞

	 19．点　鐘……〈副会長〉

	 20．閉会宣言

　13：30	 21．散　会

出 席

会員総数　92名　　出席免除　24名

出席義務者＋免除者の内例会出席者　84名

欠　席　８名　　出席率　90.48％

前々回（５／22）の修正出席率 100％

幹 事 報 告

１）６月１日よりロータリー財団のロータリーレート

は110円になりました。

２）本日、田上武会員が入会されました。会員数は92

名となります。

副 幹 事 報 告

１）次年度会員名簿作成のため、原稿のチェックをお

願い致します。訂正がありましたら、赤ペンでご記

入下さい。よろしくお願い致します。

第2971回例会プログラム

［当年度＝39回目；当月＝１週目］

2017年（平成29年）６月５日㈪

創立　1954年３月８日

承認　1954年３月30日

例 会 日 時　毎週月曜日

　　　　　　12：30 ～ 13：30

例 会 場　刈谷市新栄町３の26

　　　　　　　刈谷商工会議所内

事 務 所　TEL〈0566〉22-2111

　　　　　　FAX〈0566〉25-2111

メ ー ル　kariyarc@katch.ne.jp

ホームページ　http://www.kariya-rotary.com

会 長　加 藤 哲 也

幹 事　久 米 博 明

会報委員長　鬼 頭 一 浩

2016 ～ 2017年度　国際ロータリー　ジョンF. ジャーム 会長テーマ

Rotary	serving	humanity　人類に奉仕するロータリー

（2）

副会長あいさつ

音楽のちから
橘　　典子

　私は２年前、姉妹都市ミササガ派

遣市民団の団長としてカナダへ行っ

てきました。その折どのように友好

を深めるかいろいろ市民団の人達と

相談しました。もちろん日本文化を

紹介するのはあたりまえで、他にと

考えた時カナダの国歌を練習して、むこうで歌おうとい

うことになりました。その結果とても喜ばれ又一緒に歌

うことで国際親善に役立ちました。また東北大震災がお

きた時、その年の秋ウィーン・フィルの人達が来日公演

中、チャリティコンサートを開いてくれました。ウィー

ン・フィルの人達は日本が大好きで東北の人々に心を痛

めていました。会場のサントリーホールはもちろんチャ

リティ、チケット代は１万円この値段はものすごくお徳

です。普通４万～５万円するチケットです。プログラム

は１時間と通常のコンサートより短かく、聞きやすい曲

目で、チケットはあっという間に完売でした。演奏する

人、聞く人、企画した人達、それぞれの立場ですばらし

い音楽を通して社会貢献ができました。最近医学の面で

も音楽を通して行う音楽療法というものがありますが皆

さんは御存知でしょうか？　主に子供と大人と分けられ

ます。子供の場合には障害のある子供たちに音楽を使っ

て、訓練するそうです。大人は主に認知症の人達に音楽

療法を行います。アルツハイマーなどは、病気をなおす

ことはできませんが進行を遅らせることは可能だそうで

す。一週間に一度、１時間位音楽療法を行います。特に

この分野も研究が進んでいるようです。このように、音

楽にはいろいろなちからがあります。最後に偉大な音楽

家の名言をご紹介します。

　“音楽だけが世界語であり翻訳される必要がない。そ

こにおいては魂が魂に働きかける。”

還 暦 の お 祝 い

下谷　敏朗 会員

お 祝 い

６月の会員の誕生日…池田憲司、廣根実、下谷敏朗、神

野公秀、磯部一智会員。

配偶者の誕生日…太田弘子（保）、大竹康江（憲治）、橘

良国（典子）、杉浦條（文雄）、嶋津百合子（孝久）、

神野弥生（公秀）、角谷典子（広高）、田上利佳（武）様。

６月度結婚記念日…杉浦文雄、毛受豊、神野公秀、池田

直樹、古屋俊児、加藤大志朗会員。

６月度入会記念日…小林祥浩、杉山欣輝、塚本幸夫、廣

根実、横山宜幸、鈴木一正、古屋俊児会員。

卓 話

「脳のトラブル…
最悪のケースを未然に防ぐ」

藤田保健衛生大学坂文種報徳會病院

脳神経外科教授　加藤　庸子 様

　昨今、生活習慣病と脳の病気の関

係性について多くテレビや雑誌等で

取り上げられておりますが、日々健

康な生活を送るためにもどのような

病気があるのかということも知って

頂きたいと思います。

　その一つに、脳梗塞があり脳の血管に動脈硬化が進行

し発症します。脳梗塞は脳に血液が行かなくなり、細胞

が障害されてしまった状態で、その原因には血管に血の

塊（血栓）が心臓などから飛んできてつまり起こる脳梗

塞と、血管の壁に「血液のゴミ」がたまるような変化（動

脈硬化）が徐々に血管を狭くする脳血栓があります。

　脳梗塞は、脳卒中全体の約７割と発症率が高く、手足

（3）

の麻痺などの後遺症で、福祉や介護の援助が必要となる

方も少なくないため、我が国の国民病として恐れられて

います。

　下記に該当される方は是非とも脳ドックの受診をお勧

めします。

◆　親や祖父母、兄弟などに脳梗塞や脳出血を患った方、

特にクモ膜下出血を発症した方がいらっしゃる場合

◆　高血圧や糖尿病、メタボリック症候群、慢性腎臓病

にかかった方

◆　タバコを吸う方

◆　大量のお酒を飲む方

　また、下記の症状がございましたら一度専門医にご相

談ください。

◆　一過性脳虚血発作（TIA）。突如、以下のような発

作が起こり、一時間以内に症状が消える

１）半身の運動麻痺

２）半身のしびれ

３）言葉が出てこない

４）言葉が理解できない

５）片目が見えなくなる或いは片側の視野が欠

ける　など

◆　経験したことのないような激しい頭痛

◆　突如の記憶障害

　どうかこの先の皆様の限りないご活躍を祈念申し上げ

ますと共に、皆様方の健康はなににもまして貴重なもの

でございますので、日頃の生活習慣から見直して頂き、

少しでも異常を感じる際には是非とも私ども医師にご相

談ください。

新 入 会 員 紹 介

氏　　名　田
た

上
がみ

　　武
たけし

生年月日　昭和42年３月31日

推	薦	者　前田　孝司	会員

職業分類　生命保険

事業所名　明治安田生命保険相互会社

役	職	名　刈谷支社長

所属委員会　会場委員会